2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31 августа  2021  года  №  2103
г. Зеленоградск
Об организации изучения основ военной службы в муниципальных автономных образовательных учреждениях в 2021 - 2022 учебном году

     Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности  и  военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», совместным приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации № 96/134 от 24.02.2010 г. «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», анализом итогов изучения основ военной службы в образовательных учреждениях на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» в 2020 - 2021 годах администрация муниципального образования  «Зеленоградский городской округ»  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:

1.1).  План основных мероприятий по организации обучения граждан в области обороны и их подготовки по основам военной службы в муниципальных автономных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Зеленоградский городской округ» на 2021 - 2022 учебный год согласно приложению №1.
1.2). Состав совместных комиссий по оценке состояния организации обучения граждан в области обороны и их подготовки основам военной службы и военно-патриотическому воспитанию в муниципальных автономных образовательных учреждениях муниципального образования «Зеленоградский городской округ» согласно приложению №2.
1.3). График работы комиссии по оценке состояния организации обучения граждан в области обороны и их подготовки основам военной службы и военно-патриотическому воспитанию в муниципальных автономных образовательных учреждениях муниципального образования «Зеленоградский городской округ» на 2021 - 2022 учебный год согласно приложению №3.
2. Рекомендовать военному комиссару (Зеленоградского района, городов Пионерский и Светлогорск Калининградской области) (далее – военный комиссар Зеленоградского района)  Э.М. Рейтору:

· совместно с управлением образования администрации округа оказывать практическую и методическую помощь муниципальным автономным общеобразовательным учреждениям в организации обучения юношей начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы;

- содействовать установлению, укреплению и расширению связей соединений и воинских частей с муниципальными автономными общеобразовательными учреждениями в целях проведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, и мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан.

3. Начальнику управления образования Н.В. Менячихиной совместно с военным комиссаром Зеленоградского района Э.М. Рейтором:
- организовать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в муниципальных автономных образовательных учреждениях, в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 г. №1441 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации и Министра образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования»;

- организовать взаимодействие подведомственных муниципальных автономных общеобразовательных учреждений с воинскими частями, расположенными на территории Зеленоградского городского округа, и военным комиссариатом Зеленоградского района городов Пионерский и Светлогорск Калининградской области (далее-военный комиссариат) при подготовке и проведении учебных сборов, продолжить работу методического объединения преподавателей Курса «Основы безопасности жизнедеятельности»;

- принять участие в проведении конкурса среди субъектов Российской Федерации на лучшую подготовку граждан к военной службе.

4. Директорам средних общеобразовательных школ:

- организовать обучение граждан в образовательных учреждениях начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;

- обеспечить материально-техническое оснащение муниципальных автономных общеобразовательных учреждений для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

- организовать работу в муниципальных автономных общеобразовательных учреждениях по военно-патриотическому воспитанию граждан.
5. Начальнику управления делами Н.В. Бачариной обеспечить опубликование настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна» и размещение на официальном сайте МО «Зеленоградский городской округ».

6. Все вышеуказанные мероприятия проводить с учетом выполнения рекомендаций Управления Роспотребнадзора по Калининградской области в связи с пандемией по короновирусу COVID-19.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»

          С.А. Кошевой